
lc_022-25/07/2022-0003578 

LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

DETERMINAZIONE  n. 72 ID   251965478
OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –
Istruzione – Fondo  Sociale  Europeo.  Programma  Operativo
Complementare  “Per  la  scuola,  competenze  a  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020 Asse I  – Istruzione - Obiettivi specifici  10.1,
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso  pubblico  prot.  9707   del  27.04.2021 -  Realizzazione  di  percorsi
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19
(Apprendimento e socialità)

Oggetto: determina di Rinuncia moduli: 
- Gruppo di ricerca Ambiente naturale e storia del clima 
- Laboratorio di Geomatica 
- Gruppo di ricerca Preistoria e cultura retica,
- Gruppo di ricerca Insediamenti e vie di comunicazione 
PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi”
codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 - CUP I63D21001120005

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/9707  del  27.04.2021  per  la  realizzazione  di  percorsi
educativi  volti  al  potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale
(PON  E  POC)  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020
finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.

VISTA  le delibere del Consiglio dell’istituzione n. 7 del  23/11/2021 di approvazione del  Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-0 del 07/06/2021 con la quale viene autorizzato il progetto
di questo istituto, che ammonta a complessivi € 32.659,20:

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO IMPORTO

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1 AnticheAlpi: le Alpi centro-
orientali nell’antichità e oggi.

€ 32.659,20

VISTA la determinazione  della Dirigente scolastica n. 52 di data 30 novembre 2021 per l’assunzione a
bilancio dell’impegno di spesa per suddetto progetto.

http://www.liceoprati.it/


VISTA la nota ministeriale prot. n. 34815 dd 2 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto e relativi aspetti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.

VISTE le  linee guida dell’autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli
interventi 2014-2020.

CONSIDERATO che ad oggi è stato possibile realizzare solo 3 dei 7  moduli a causa della difficoltà di
adesione  ai  progetti  da  parte  degli  studenti  in  oggettive  dffficolta  di  orario  delle  attività
previstedelle (molri studenti sono pendolari e l’orario dei mezzi di trasporto non era compatibile
con attività extra-orario), inoltre le restrizioni previste dalla pandemia, hanno bloccato le uscite
didattiche fino a marzo e i moduli prevedevano uscite nelle Valli del Trentino da raggingere con
mezzi pubblici o privati; 

CONSIDERATA,  altresì,  l’imminente  scadenza per  la  realizzazione e  chiusura  dei  moduli  stessi  e
l’impossibilità di richiedere proroga;;

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno provvedere alla richiesta di rinuncia dei moduli: 
• Gruppo di ricerca Ambiente naturale e storia del clima 
• Laboratorio di Geomatica 
• Gruppo di ricerca Preistoria e cultura retica,
• Gruppo di ricerca Insediamenti e vie di comunicazione 

          di cui all’avviso pubblico prot. 9707  del 27.04.2021 - Realizzazione di percorsi educativi volti al
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e
degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità)

RITENUTO opportuno procedersi ad affidamento diretto della fornitura, ai sensi di quanto previsto dal
D.lgs. 50/2016 Codice degli appalti, art. 36 c. 2 lett. a), trattandosi di un contratto dal valore
economico al di sotto dei 40.000,00 euro previsti dalla normativa, nonché ai sensi dell’art. 21
comma 4 della L.P. n. 23/1990, il quale prevede il ricorso alla trattativa diretta qualora l’importo
del contratto non superi i 47.000,00 euro. 

DETERMINA  

Di richiedere, per i motivi in premessa, la rinuncia ai seguenti moduli del programma Fondi Strutturali
Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo.  Programma Operativo
Complementare  “Per  la  scuola,  competenze  a  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  Asse  I  –
Istruzione - Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico prot. 9707  del 27.04.2021 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento
delle  competenze  e  per  l’aggregazione  e  la  socializzazione  delle  studentesse  e  degli  studenti
nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità):

• Gruppo di ricerca Ambiente naturale e storia del clima 
• Laboratorio di Geomatica 
• Gruppo di  ricerca Preistoria  e cultura  retica  ,Gruppo di  ricerca Insediamenti  e  vie di

comunicazione 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce co-
pia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto
e  conservato  presso  questa  Amministrazione  in  conformità
alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


	PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 - CUP I63D21001120005

